SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁ-
RIA  DA  CONGREGAÇÃO  DO  CEN-
TRO  DE FORMAÇÃO  EM  CIÊNCIAS
AGROFLORESTAIS EM 2023, REALI-
ZADA EM 02/08/2023.

Ao segundo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, com início às onze horas,

foi declarada aberta a 6ª Reunião Ordinária de 2023 da Congregação do Centro de For-

mação em Ciências Agroflorestais. A reunião, em caráter presencial, foi presidida pelo

Decano do Centro de Formação em Ciências Agroflorestais - CFCAf - Daniel Piotto;

também participaram da reunião o Vice-Decano João Carlos Medeiros; a Coordenadora

do Colegiado de Engenharia Agrícola e Ambiental – Khétrin Silva Maciel; o Coordena-

dor do Curso de Engenharia Florestal – Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita; A Coor-

denadora da Engenharia de Aquicultura e Recursos Hídricos – Adriana Kazue Takako;

O Coordenador do Bacharelado Interdisciplinar em Ciências – Ben Hur Ramos Ferreira

Gonçalves; o Vice coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biossistemas – prof.

Luiz Fernando Silva Magnago e a represente docente prof.ª Mara Lúcia Agostini Valle.

Em pauta. 1. Aprovação da ata da última reunião ordinária; 2. Apreciação do pro-

jeto de pesquisa "PVE1265-2023 - Aspectos energéticos e termodinâmicos do com-

plexo syntaxina1-munc18 em solução aquosa: uma abordagem teórica.", coordena-

do pelo docente ADRIANO DE JESUS DA SILVA (Processo: 23746.006266/2023-

42). 3. Apreciação do projeto de pesquisa: "PIE1268-2023 - Programa de Pesquisa

e Desenvolvimento da Silvicultura com espécies nativas na Mata Atlântica e Ama-

zônia", coordenado pelo docente DANIEL PIOTTO (Processo: 23746.007170/2023-

00). 4. Avaliação do parecer da PROPPG sobre o Plano Interno de Pesquisa do

CFCAf. 5.  Informes dos Colegiados.  O Prof. Ben Hur Ramos, Coordenador do BI

Ciências,  informou  que  estava  finalizando  o  lançamento  dos  componentes  do  BIC.

Prof.ª Adriana informou que estava ofertando dois componentes curriculares. Informou

ainda sobre a atividades de campo, aula prática, que seria realizada na Lagoa Encantada

no dia 05.08.2023. A prof.ª Khétrin informou que a prof.ª Carla assumiu e lecionaria 3

componentes no quadrimestre 2023.3. Prof. Ricardo informou que a primeira semana da

Engenharia Florestal havia sido bem interessante e muito produtiva. Informes do Deca-

nato. Prof. Daniel Piotto informou: 1 - Sobre a chegada da prof.ª Carla Padilha, que atu-

ará em regime de dedicação exclusiva em diversas áreas da engenharia grícola; 2 – So-

bre a ausência da prof.ª Ana Paula que se encontra em período de licença maternidade,

informou que convocou a 2ª colocada do concurso docente vigente, porém a candidata

aprovada não se apresentou no prazo. 3 – Informou que a PROGEPE solicitou provi-

dências para o desenvolvimento do Plano de Desenvolvimento de Pessoal – PDP, com

prazo até o dia 15 de setembro. O Decano abriu convite aos interessados. 4 – Informou

que a unidade receberia os iguais 100 mil reais para custeio de compras em 2024 e que

deveriam se organizar dentro apenas de um mês para levantar as necessidades, fazer o

Plano de Capital/PAC, que a ideia central seria direcionar os gastos para compra de ma-

teriais de laboratórios. 5. Informou que em reunião com a Gestão foi informado de que a

UFSB recebeu 20 códigos de vaga para docente se 64 para técnicos. Que solicitaria 2

dessas vagas docentes para o CFCAf à Comissão Gestora. Solicitou aos Colegiados que

fossem levantadas e apontadas as necessidades até o dia 04.08.2023. Prof. João Carlos

Medeiros sugeriu que fosse contratado um técnico, nível médio, para guarda e manuten-

ção de equipamentos. 6. informou que ainda não recebera todos os planejamentos de

carga horária dos CCs, solicitou providências. Pauta: 1. Aprovação da ata da reunião

extraordinária de junho. Na ocasião, a ata foi aprovada por unanimidade pela Con-

gregação do CFCAf, Pauta 2. Apreciação do projeto de pesquisa "PVE1265-2023 -

Aspectos energéticos e termodinâmicos do complexo syntaxina1-munc18 em solu-

ção aquosa: uma abordagem teórica.", coordenado pelo docente ADRIANO DE

JESUS  DA  SILVA  (Processo:  23746.006266/2023-42). Feitas  as  considerações,  o

projeto foi aprovado por unanimidade pela Congregação. Pauta 3. Apreciação do

projeto de pesquisa: "PIE1268-2023 - Programa de Pesquisa e Desenvolvimento da

Silvicultura com espécies nativas na Mata Atlântica e Amazônia", coordenado pelo

docente DANIEL PIOTTO (Processo: 23746.007170/2023-00).  Feitas as considera-

ções, o projeto foi aprovado por unanimidade pela Congregação. Pauta 4. Avalia-

ção do parecer da PROPPG sobre o Plano Interno de Pesquisa do CFCAf.  Após

considerações dos conselheiros, foi decido enviar o plano de pesquisa para a Comissão

fazer as adequações necessárias, no prazo de 30 dias.  O que ocorrer. Foi deliberado

acerca de recursos de custeio das 2 Empresas Jr do CFCAf. O prof. Luiz Fernando trou-

xe os detalhes e após deliberação dos conselheiros a Congregação entrou em consenso

para destinar R$ 900,00 para cada Empresa Jr. Sem nada mais a ocorrer, a reunião foi

encerrada e eu, Abinadabe Araújo da Silva, Assistente em Administração da Secretaria

Executiva da Coordenação do Campus Jorge Amado, lavrei a presente Ata, que depois

de lida e estando em conformidade, deverá ser aprovada e por todos assinada.

Itabuna, 02 de agosto de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/08/2023

ATA Nº 957/2023 - SDP - CJA (11.27.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 13:37 )
ABINADABE ARAUJO DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SDP - CJA (11.27.04)

Matrícula: ###667#8

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 13:55 )
ADRIANA KAZUE TAKAKO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CENGAQUI (11.01.05.02.02)

Matrícula: ###670#4

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 14:34 )
BEN HUR RAMOS FERREIRA GONCALVES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CBIC (11.01.12.07)

Matrícula: ###371#1

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 12:13 )
DANIEL PIOTTO
DIRETOR - TITULAR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###130#8

 (Assinado digitalmente em 15/08/2023 08:25 )
JOAO CARLOS MEDEIROS

DIRETOR - SUBSTITUTO

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###993#9

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 14:03 )
KHETRIN SILVA MACIEL

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEAA (11.01.05.04)

Matrícula: ###258#3

 (Assinado digitalmente em 16/08/2023 19:51 )
MARA LUCIA AGOSTINI VALLE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###609#8

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 15:14 )
RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA MESQUITA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CENF (11.01.05.05)

Matrícula: ###384#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 957 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 14/08/2023 3d1bf20ac1

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf